
 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

 
PORTARIA PROPPG Nº 11/2024 

 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução UFSB 

23/2019, de 11 de outubro de 2019,  

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.011002/2023-19 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental - PPGECA, regido pelo 

EDITAL PROPPG 06/2024.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em anexo, 

seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.  

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

Itabuna, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos 

Pró-Reitora Pesquisa e Pós-Graduação 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB) 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC) 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

CIVIL E AMBIENTAL (PPGECA) 

EDITAL PROPPG Nº 06/2024 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO 
Stricto Sensu EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL (PPGECA) 

Lista com Classificação Final 

Classificação Nome Inscrição NF Orientador / Instituição Categoria 

1 Anderson Alves Santos 4195 8,7 Abílio José Procópio Queiroz / UFSB AC 
2 Filipe de Oliveira Santana 4170 8,2 Marcelo Soares Teles Santos / UFSB PAN 

3 Sarah Silva Sousa 4196 8,1 Cleverson Alves de Lima / UESC AC 

4 Graziela Santos Sousa 4199 8,0 Manoel Camilo Moleiro Cabrera / UESC AC 

5 Larissa Mota de Souza 4201 7,8 Robson da Silva Magalhães / UFSB AC 

6 Elder Pedreira de Souza 4198 7,6 Marcelo Soares Teles Santos / UFSB AC 

7 Diego Argolo Alves de Souza 4162 7,5 Ruan Carlos de Araújo Moura / UESC PAN 

8 Mujtaba Hasham 4187 7,5 José Renato de Castro Pessoa / UESC AC 

9 Debora Meireles Amaral 4203 7,2 Niel Nascimento Teixeira / UESC AC 

10 Davi Bispo dos Santos 4192 7,2 Marcelo Soares Teles Santos / UFSB PAN 

11 Ducineia dos Santos Moreno 4164 7,2 Vinicius de Amorim Silva / UFSB PAN 

12 Pedro Ivo Fernandes Eca Duarte 4208 7,2 Ruan Carlos de Araújo Moura / UESC AC 

13 Thiago Pacheco Fernandes 4163 7,1 Narcísio Cabral de Araújo / UFSB AC 

14 Marcieli Gusmão Silva 4183 7,1 Niel Nascimento Teixeira / UESC PAN 

15 Juliane Ferreira Caldeira 4213 7,1 José Renato de Castro Pessoa / UESC AC 

16 Paloma Andrade Ribeiro Santos 4204 7,1 Abílio José Procópio Queiroz / UFSB PAN 

17 Renilson Santana de Jesus 4197 6,3 Cleverson Alves de Lima / UESC PAN 

18 Milena Oliveira Nery de Barros 4189 6,3 Manoel Camilo Moleiro Cabrera / UESC AC 

19 Jainy Silva Nascimento 4167 5,8 Narcísio Cabral de Araújo / UFSB AC 

20 Maisa Malta Santos 4212 5,7 Cleverson Alves de Lima / UESC AC 
NF = Nota Final, calculada de acordo com o item 7.6. 

AC = Ampla Concorrência. PAN = Pessoas Autodeclaradas Negras 
A Linha 1 aproveitou 2 vagas não preenchidas da Linha 5. 

Itabuna, 22 de maio de 2024 

Marcelo Soares Teles Santos 
Prof. UFSB 

Cleverson Alves de Lima 
Prof. UESC 

Comissão de Seleção do PPGECA - Portaria CFTCI n° 1321/2023 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/05/2024

TABELA Nº 49/2024 - PPGECA (11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/05/2024 09:16 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGECA (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###210#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 49 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TABELA 23/05/2024 ec7686f9c3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/05/2024

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2728/2024 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/05/2024 13:58 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 2728 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 23/05/2024

73d51c1da7


